
Nº 100, quarta-feira, 28 de maio de 201496 ISSN 1677-7042 1

ANEXO 

MUNICÍPIOS HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DESTINADOS À AQUISIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS DE USO ÚNICO NO ÂMBITO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

UF MUNICÍPIO ENTIDADE NÚMERO DA PROPOSTA EMENDA VA L O R FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
AM TA B AT I N G A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

TA B AT I N G A 
1 2 6 2 9 . 6 0 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 16190006 999.997,00 10.122.2015.4525.0229 

BA IRECE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
IRECE 

1 3 7 9 9 . 7 0 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 27430001 799.995,00 10.122.2015.4525.0029 

MG IGARAPÉ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
IGARAPÉ 

11 2 0 6 . 8 4 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 27670006 99.419,70 10.122.2015.4525.0031 

MG I TA B I R I TO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
I TA B I R I TO 

1 9 1 9 5 . 9 8 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 27670006 99.999,00 10.122.2015.4525.0031 

MG JUIZ DE FORA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
JUIZ DE FORA 

1 7 7 8 3 . 2 2 6 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 27670004 249.999,50 10.122.2015.4525.0031 

PA SANTANA DOS GARROTES FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SANTANA DOS GARROTES 

1 2 2 9 0 . 6 1 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 28960002 68.000,00 10.122.2015.4525.0025 

RJ BARRA MANSA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
BARRA MANSA 

3 6 5 0 7 . 1 2 7 0 0 0 / 11 4 0 - 1 6 23970002 109.999,20 10.122.2015.4525.0033 

RJ BARRA MANSA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
BARRA MANSA 

3 6 5 0 7 . 1 2 7 0 0 0 / 11 4 0 - 2 8 24950004 1.223.426,92 10.122.2015.4525.0033 

RJ COMENDADOR LEVY GAS­
PA R I A N 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
COMENDADOR LEVY GASPARIAN 

11 8 1 3 . 9 8 6 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 27930017 293.077,90 10.122.2015.4525.0033 

RJ PARAÍBA DO SUL FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAÍBA DO SUL 

29138.385000/8140-05 27930017 600.000,00 10.122.2015.4525.0033 

RJ QUEIMADOS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
QUEIMADOS 

1 3 8 0 7 . 6 8 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 25010025 500.000,00 10.122.2015.4525.0033 

RJ TA N G U Á FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
TA G U Á 

1 2 2 4 6 . 6 3 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 27810008 500.000,00 10.122.2015.4525.3358 

RN FRANCISCO DANTAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FRANCISCO DANTAS 

11 9 7 3 . 7 4 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 21230009 100.000,00 10.122.2015.4525.0024 

RS C R I S TA L FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
C R I S TA L 

11 2 3 7 . 1 3 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 28680001 249.889,20 10.122.2015.4525.0043 

SP CAMPO LIMPO PAULISTA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPO LIMPO PAULISTA 

1 4 0 1 8 . 9 7 4 0 0 0 / 11 4 0 - 0 6 10660001 149.999,39 10.122.2015.4525.0035 

TO GURUPI FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
GURUPI 

11 3 3 6 . 6 7 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 26890001 332.573,88 10.122.2015.4525.0017 

TO TA L 6.376.376,69 

PORTARIA Nº 1.165, DE 27 DE MAIO DE 2014 

Habilita o Estado e Municípios a receberem recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 
Considerando o art. 52 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013; 
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009; e 
Considerando a Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios,

destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis 
para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde, resolve: 

Art. 1º Ficam habilitados o Estado e Municípios descritos no Anexo a esta Portaria a receberem os recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de 
saúde. 

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias à transferência dos recursos financeiros em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde Estadual e Municipais, 
após serem atendidas as condições previstas no art. 13 da Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013. 

Art. 3º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, farão parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, onerando os 
seguintes Programas de Trabalho: 

I - 10.302.2015.8535 - Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde; e 
II - 10.302.2015.8933 - Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR CHIORO 

ANEXO 

ESTADO E MUNICÍPIOS HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DESTINADOS À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NO ÂMBITO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

UF MUNICÍPIO ENTIDADE NÚMERO DA PROPOSTA EMENDA VA L O R FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
AC RIO BRANCO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DO 

ACRE 
0 7 4 5 8 . 4 6 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 11 9 7 0 0 0 9 1.389.670,00 10.302.2015.8535.0012 

AP S A N TA N A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
S A N TA N A 

111 9 3 . 4 4 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 2 4 11 0 0 0 3 300.000,00 10.302.2015.8535.0016 

BA CAMPO FORMOSO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPO FORMOSO 

11 6 2 9 . 9 7 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 27360012 104.910,00 10.302.2015.8535.0029 

BA CURACA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CURACA 

11 4 8 5 . 8 6 6 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 27450008 100.000,00 10.302.2015.8535.0029 

BA FEIRA DE SANTANA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FEIRA DE SANTANA 

0 8 5 7 6 . 5 9 0 0 0 0 / 11 4 0 - 1 5 3 4 3 8 0 0 11 540.320,00 10.302.2015.8535.0029 

BA LAURO DE FREITAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAURO DE FREITAS 

1 3 8 8 1 . 5 5 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 27410016 27400006 246.800,00 696.550,00 10.302.2015.8535.0029 

BA SÃO GONÇALO DOS
CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SÃO GONÇALO DOS CAMPOS 

11 2 4 1 . 6 5 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 27400006 492.375,00 10.302.2015.8535.0029 

CE BREJO SANTO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
BREJO SANTO 

11 3 5 2 . 0 2 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 28950004 368.010,00 10.302.2015.8535.0023 

CE I TA P I P O C A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
I TA P I P O C A 

11 4 0 2 . 5 1 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 20830002 100.000,00 10.302.2015.8535.0023 

CE SALITRE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SALITRE 

11 4 2 3 . 5 6 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 2 4 3 7 0 0 11 200.000,00 10.302.2015.8535.0023 

GO CAMPINA SUL FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA SUL 

11 3 1 3 . 8 9 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 33500006 247.030,00 10.302.2015.8535.0052 

GO CARMO DO RIO VERDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CARMO DO RIO VERDE 

11 3 3 5 . 5 9 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 28320005 261.960,00 10.302.2015.8535.0052 

GO C R I S TA L I N A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
C R I S TA L I N A 

11 2 9 0 . 7 9 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 28350004 742.015,00 10.302.2015.8535.0052 

GO GOIANIRA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
GOIANIRA 

0 7 3 4 3 . 11 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 14780005 300.000,00 10.302.2015.8535.0052 

GO LUZIÂNIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
LUZIÂNIA 

0 7 5 5 6 . 7 1 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 7 33500006 250.000,00 10.302.2015.8535.0052 

GO LUZIÂNIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
LUZIÂNIA 

0 7 5 5 6 . 7 1 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 8 19600009 500.000,00 10.302.2015.8535.0052 

GO NOVA VENEZA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
NOVA VENEZA 

0 8 8 6 8 . 9 3 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 14780005 150.000,00 10.302.2015.8535.0052 

GO PIRES DO RIO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PIRES DO RIO 

0 7 7 5 2 . 0 3 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 29690006 150.000,00 10.302.2015.8535.0052 

GO TRINDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TRINDADE 

11 3 2 9 . 6 8 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 19610002 2.000.000,00 10.302.2015.8535.0052 

MA PA L M E I R Â N D I A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PA L M E I R Â N D I A 

1 2 0 0 6 . 5 1 7 0 0 0 / 11 4 0 - 1 4 24350008 159.550,00 10.302.2015.8535.0679 

MA ROSÁRIO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ROSÁRIO 

11 8 3 0 . 5 6 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 2 11 3 0 0 0 5 398.386,80 10.302.2015.8535.0021 

MG BICAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
BICAS 

11 6 6 8 . 8 3 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 27650005 400.000,00 10.302.2015.8535.0031 

-Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00012014052800096 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Nº 100, quarta-feira, 28 de maio de 2014 97ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014052800097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG J A C I N TO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
J A C I N TO

1 8 3 4 9 . 9 1 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 27520012 167.530,00 10.302.2015.8535.0031

MG JOÃO PINHEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
JOÃO PINHEIRO

1 2 1 3 6 . 0 7 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 26610003 23650007 250.000,00 200.000,00 10.302.2015.8535.0031

MG LAMIIM FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
LAMIM

0 2 5 7 7 . 7 3 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 23650007 99.942,00 10.302.2015.8535.0031

MG M AT U T I N A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
M AT U T I N A

1 4 3 5 0 . 9 2 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 26610003 100.000,00 10.302.2015.8535.0031

MG PATOS DE MINAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PATOS DE MINAS

1 3 9 1 8 . 4 1 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 5 26610003 11 4 . 5 5 0 , 0 0 10.302.2015.8535.0031

MG PEDRO LEOPOLDO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PEDRO LEOPOLDO

1 2 2 3 7 . 6 6 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 3 3 11 0 0 0 7 350.000,00 10.302.2015.8535.0031

MG VA R G I N H A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VA R G I N H A

11 2 3 4 . 2 2 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 6 27550002 52.940,00 10.302.2015.8535.0031

MG VA R G I N H A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VA R G I N H A

11 2 3 4 . 2 2 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 8 27550002 53.810,00 10.302.2015.8535.0031

MS CAMPO GRANDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAMPO GRANDE

11 2 2 8 . 5 6 4 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 14370010 494.660,00 10.302.2015.8535.5218

MS CHAPADÃO DO SUL FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CHAPADÃO DO SUL

1 4 0 0 4 . 6 5 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 28360021 149.940,00 10.302.2015.8535.0054

MS CORUMBÁ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CORUMBÁ

0 5 4 4 3 . 8 5 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 20420008 200.000,00 10.302.2015.8535.0054

MS MARACAJU FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MARACAJU

0 0 2 8 2 . 8 7 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 28380004 265.000,00 10.302.2015.8535.5247

MT BOM JESUS DO ARA-
GUAIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BOM JESUS DO ARAGUAIA

1 3 8 1 7 . 3 3 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 29360005 139.900,00 10.302.2015.8535.0051

MT GUARANTÃ DO NORTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
GUARANTÃ DO NORTE

1 3 8 1 7 . 6 11 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 29360005 300.000,00 10.302.2015.8535.0051

MT VÁRZEA GRANDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
VÁRZEA GRANDE

11 3 6 4 . 8 9 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 28220006 1.000.000,00 10.302.2015.8535.0051

PA BREJO GRANDE DO
ARAGUAIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

2 2 9 3 8 . 7 7 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 11 4 6 0 0 0 3 245.000,00 10.302.2015.8535.0015

PA CURUCA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CURUCA

11 6 7 4 . 8 0 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 34920006 484.129,97 10.302.2015.8535.0015

PA ORIXIMINA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ORIXIMINA

1 4 1 5 3 . 1 3 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 6 34910006 201.985,00 10.302.2015.8535.0333

PA PIÇARRA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PIÇARRA

1 2 9 1 8 . 2 7 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 16070010 299.975,00 10.302.2015.8535.0015

PA TERRA SANTA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
TERRA SANTA

11 8 7 0 . 2 6 6 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 34920006 259.199,96 10.302.2015.8535.0015

PA TERRA SANTA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
TERRA SANTA

11 8 7 0 . 2 6 6 0 0 0 / 11 4 0 - 1 8 34920006 33.477,00 10.302.2015.8535.0015

PB ARACAGI FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ARACAGI

1 2 4 3 1 . 2 9 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 24490003 199.990,00 10.302.2015.8535.0025

PB BANANEIRAS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BANANEIRAS

1 8 7 3 0 . 4 5 2 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 24490003 497.905,00 10.302.2015.8535.0025

PB POMBAL FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
POMBAL

1 0 6 0 2 . 5 2 6 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 12710007 700.000,00 10.302.2015.8933.1491

PB SOUSA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SOUSA

0 5 6 2 6 . 6 9 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 29520018 1.480.000,00 10.302.2015.8535.1551

PB SOUSA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SOUSA

0 5 6 2 6 . 6 9 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 29520018 2 11 . 9 3 0 , 0 0 10.302.2015.8535.1551

PE ÁGUA PRETA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ÁGUA PRETA

1 0 3 1 6 . 4 4 5 0 0 0 / 11 4 0 - 0 3 24560009 1.143.000,00 10.302.2015.8535.0026

PE CAMARAGIBE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAMARAGIBE

4 1 2 3 0 . 0 3 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 24530002 300.000,00 10.302.2015.8535.0026

PE CAMARAGIBE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAMARAGIBE

4 1 2 3 0 . 0 3 8 0 0 0 / 11 4 0 - 1 2 24530002 500.000,00 10.302.2015.8535.0026

PE CAMARAGIBE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAMARAGIBE

4 1 2 3 0 . 0 3 8 0 0 0 / 11 4 0 - 1 3 24530002 245.400,00 10.302.2015.8535.0026

PE C AT E N D E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
C AT E N D E

0 8 2 4 7 . 8 6 0 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 10710007 400.000,00 10.302.2015.8535.0026

PE C O RT E S FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
C O RT E S

1 0 3 7 3 . 1 4 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 27180003 299.000,00 10.302.2015.8535.0026

PE FERREIROS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FERREIROS

0 9 1 0 2 . 6 7 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 3 2 0 4 0 0 11 171.108,00 10.302.2015.8535.0026

PE GLÓRIA DO GOITA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
GLÓRIA DO GOITA

11 3 9 3 . 1 0 1 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 28840009 300.000,00 10.302.2015.8535.0026

PE G R A N I TO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
G R A N I TO

11 4 6 0 . 7 3 9 0 0 0 / 11 4 0 - 0 7 12210010 200.000,00 10.302.2015.8535.0026

PE SANHARO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SANHARO

1 0 7 2 5 . 3 8 7 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 27230015 100.000,00 10.302.2015.8535.1703

TO TA L 58 22.307.948,73

PORTARIA Nº 1.166, DE 27 DEMAIO DE 2014

Habilita os Municípios a receberem recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do Art. 87 da Constituição,
Considerando o artigo 52 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alterações e os acréscimos estabelecidos pela Portaria nº 837/GM/MS, de 23 de abril de 2009; e
Considerando a Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios,

destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis
para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde, resolve;

Art. 1º Ficam habilitados os Municípios descritos no anexo a esta Portaria, a receberem os recursos federais destinados à aquisição de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de saúde.
Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias à transferência dos recursos financeiros em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde Municipais, após serem

atendidas as condições previstas no art. 13 da Portaria nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013.
Art. 3º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, façam parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e que corram por conta do orçamento do Ministério da Saúde, onerando

os Programas de Trabalho:
I - 10.302.2015.8535 - Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde;
II - 10.302.2015.8933 - Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar, e
III - 10.302.2015.20B0 - Atenção Especializada em Saúde Mental.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

MUNICÍPIOS HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DESTINADOS À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NO ÂMBITO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

UF MUNICÍPIO ENTIDADE NÚMERO DA PROPOSTA EMENDA VA L O R FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
PR CASTRO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

CASTRO
7 7 0 0 1 . 3 11 0 0 0 / 11 4 0 - 0 1 36500016 150.000,00 10.302.2015.8535.0041

PR FLORAI FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FLORAI

0 8 5 4 6 . 4 8 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 28740013 100.000,00 10.302.2015.8535.0041

PR INDIANÓPOLIS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
INDIANÓPOLIS

0 9 2 8 2 . 5 8 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 4 28490010 150.000,00 10.302.2015.8535.0041

PR I VA I P O R A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
I VA I P O R A

0 9 4 0 7 . 8 7 3 0 0 0 / 11 4 0 - 0 9 28740013 100.000,00 10.302.2015.8535.0041

PR NOVA ESPERANÇA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOVA ESPERANÇA

0 8 5 7 0 . 7 7 8 0 0 0 / 11 4 0 - 0 2 25870003 249.870,00 10.302.2015.8535.0041

PR RIO BRANCO DO SUL FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
RIO BRANCO DO SUL

1 0 4 0 9 . 0 4 6 0 0 0 / 11 4 0 - 0 9 18760013 99.805,00 10.302.2015.8535.0041


	96_96
	96_97



